
(411 VESOLVCIONDE 9-MIE(CIA r os! -202241T2P-G5101 
PUCallpa, 	0 7 FEB. 2E2 

VISTO: El Expediente Edema N06017-2022 de fecha 03 de febrero del 2022, 
presentada por la señora EMILING BRAVO FLORES, Identificada con DNI N°44073443. con 
domicilio actual en Mz.D2 Lt.11-Urba. Municipal, Distrito de Gallería, Provincia de Coronel 
Portillo, Departamento de lleayali, quien solicita la disolución del vinculo matrimonial de 
conformidad con lo establecido en la Ley N°29227 y el Decreto Supremo N°009-2008-JUS, 
modificado por el Decreto Supremo N9017-2020-JUS de fecha 29 de diciembre del 2020, adjuntando 
para las efectos Correspondientes los requisitos exigidos en el TUPA, entre loe cuales se encuentra 
el pago de S/. 50,70 (CINCUENTA CON 70/100 SOLES), por concepto de Divorcio Ulterior que obra 
en el presente expediente, y: 

CONSIDERANDO:  

Que, la Ley N°29227 que regula el Procedimiento No Contencioso de Separación 
Convencional y Divorcio Ulterior en las municipalidades y Notarias estando reglamentada por el 0.5.  
N'009-20013-JUS, modificado par el Ci S N'017-2020-JUS de fecha 29 de diciembre del 2020, siendo 
compelencla pera llevar a cabo dicho procedimiento, los Alcaldes DisIdtales y Provinciales, asi como 
los Notarios de la Jurisdiccion del ultimo domicilio conyugal o del lugar donde se Celebró el 
matrimonioi asimismo. mediante Resolución Directoral N'314-2010-JUSKINJ de lecha 29 de 
noviembre del 2010, el Ministerio de Justicia de la República del Perú a través de la Dirección 
Nacional de Justicia, le ha otorgado la acreditación a la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo 
para llevar a cabo dichos procedimientos no contenciosos la misma que fue renovada por cincO 
(OS) años. con Resolución Directoral N°193-2015-JUS/DÓJC. de fecha 02 de noviembre del 2015, 
teniendo una vigencia indeterminada, según Olido N°0901-2020-JDS/OGJLR-DPJFPJ de fecha 24 
de noviembre del 2020; 

Que. conforme lo establece el Art. 7' de la Ley 29227-Ley que regula el PrOCedimiento 
, No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior y el Ad 13' da su Reglamento 

aprobado mediante D.S. N°009-2008-JUS, modificado por el D.S. N•017-2020-JUS de fecha 29 de 
clIciembre del 2020. para que proceda la disolución del vincule matrimonial tiene que transcunir dos 
(02) meses de emitida la resolución que declaro la Separación Convencional, por lo que cualquiera 
de los cónyuges pueden solicitar ante el Alcalde se declare disuelto el vinculo matrimonial: 

Que. el Ad.13° del Reglamento aprobado por D.S W009-2008-JUS modificado por el 
D.S.N'017-2020-JUS de tedia 29 de diciembre del 2020. establece que declarada la disolución del 
vinculo maMmonial, el Alcaide dispondrá las anotaciones e inscripciones correspondientes, 
asimismo en el An.14°  del Reglamento establece que la resolución de alcaldia que disuelve el 
vinculo matrimonial a que se refiere el Articulo 13°  del Reglamento, agota el procedim ento no 
contencioso establecida en la Ley; 

Que. con Resolución de Gerencia N'669-2021-MPCP-GM de fecha 01 de diciembre 
del 2021, se DECLARÓ la SEPARACIÓN CONVENCIONAL de la señora EMILING BRAVO 
FLORES y el señor RO? SORIANO PINE00, trart itadO Mediante Expediente Externo 
N°60510-2021 de fecha 17 de noviembre del 2021; 

Que. habiéndose declarado la Separación Corvencional de los citados cónyuges, al 
realizarse el cómputo respectivo desde la tedia de emisión de lem.21s9m2a, hasta le actualidad. se  tiene 
que han transcunido bs do (02) meses requeridos por la Ley 

N 	77 
 y su Reglamento para que 

proceda la disolución del vinculo matrimonial, 

Que, mediante el informe Legal N-137-2022-MPOP-GM-GAJ de fecha 07 de febrero del 
2022 expedida per la Gerencia de Asesoría Juridica. CONCLUYE, que habiendo transcurrido los 
dos (02) meses que establece la Ley se deberá expedir la resolución correspondiente que declare 
la disolución del vinculo matrimonial, 

Que, en este contexto de conformidad con el M.3 de la Ley N°29227-Ley que regula el 
Procedimiento No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior y el Ad.4' del 
Reglamento aprobado por D.S. N•009-2008-JUS, modífiCado por el D.S. N"017-2020-JUS ce fecha 
29 de diciembre del 2020, tiene competencia el Alcaide que declaró la separación convenctonal, y 
que fue debidamente representado por el Gerente de Anteada Jurídica, quien se encuentra 
facultado mediante la Resolución de Alcaldía N°182-2019-MPCP; por lo que corresponde sustanciar 
al Procedimiento de Divorcio Ulterior; 



Que, estando a lo expueslo, de conformidad con lo señalado en el Mi°  de la Ley 20227 
-Ley que regula el Procedimiento No Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio Ulterior 
el las Municipalidades y Notarias, los Ad, ir y 14 de su Regiainento aprobado por OS. te009-
2008-JUS, modificado por el D.S.N"017-2020-JUS de fecha 29 de diciembre del 2020, y la 
Resolución de Alcalde N°053-2019-MPCP de echa 08 de enero del 2019, el serio. Alcalde delega 
sus atribuciones Administrativas de carácter resolutivo. al  Gerente Municipal, en uso de sus 
facultades conferidas en el Ad.205  numeral 20 de la Ley N°27972-Ley Orgánica de Municipalidades, 

1E RESUELVE:  

ARTICULO PRIMERO-DECLARAR el DIVORCIO ULTERIOR y en consecuencia 
DISUELTO EL VINCULO MATRIMONIAL contraldo por la señora EMILING BRAVO FLORES, 
identificada con DNI Nt44073443 y el señor ROY SORIANO PINEDO, identificado con DNI 
N544994515. ante el Registro Civil de la Municipalidad Distrital de Tournavista, Distrito de 
Tournavista, Pro incia de Puerto Inca Departamento de N'Anuo°, contraído el 23 de enero del 
2015: acogiéndose al Procedimiento No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio 
Ulterior en las Municipalidades y Notarles-Ley N'29227. 

ARTICULO SEGUNDOATENGASE PRESENTE el Acta de Conciliación N00015111-
2021, de fecha 17 de setiembre del 2021!  Centro de Conciliación Defensorla Municipal del 
Niño. Niña y del Adolescente DEMUNA-Municipalidad ProVIncial de Coronel Portillo, 
respecto de los regimenes de ejercicio de la patria potestad de Tenencia y Régimen de Visita  
de sus hilas menores do edad y Copia Certificada de Acta de Audiencia Única con firma digital 
y Resolución NUMERO. DIEZ de lecha 21 de diciembre del 2020 recakia en el Expediente 
Judicial N00441-2020-0-2402-JP-FC-01 del 15  Juzgado de Paz Letrado-Sede Manco Gripar  
Distrito de Callen@ Provincia de Coronel Portillo Departamento de Ucavali sobre materia de 
Alimentos cuyo contenido debe ser asumida en los términos pactados por ambas parles, la 
misma que se encuentra comprendida en la Resolución de Gerencia N°659-2021-MPCP-GM 
de fecha 01 de diciembre del 2021. 

ARTICULO TERCERO...CUBRO:USASE las anotaciones e insolaciones que 
correspondan ante las Entidades respectivas, conforrne lo ordena y dispone la ley y su respectivo 
reglamento. 

ARTICULO CUARTO -ENCARGAR a la oficina de Tecnologia de Información, la 
publicación de la presente Resolución en el Portal instfiucional de la Municipalidad Provincial de 
Coronel Rodillo lzhord municoortilic oop.oe'l 

ARTICULO QUINTO.- ENCARGAR ala Gerencia de Secretaria General, la notificación 
y distribución de la presente Resolución a la pede interesada. 

GISTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE 


	00000001
	00000002

